⁶ "At ego tibi sermone isto milesio varias fabulas conseram: auresque tuas benivolas: lepido susurro permulceam: modo si papyrum egyptiam: argutia ...". *Met.* 1.1.1 in Beroaldo 1500a: fol. 5r.

⁷ "Potest et ob hoc videri usus hac dictione susurro, ut ostendat haec non esse invulganda neque prophanis palam nuntianda sed clam apud aures religiosas promenda" .Beroaldo 1500a: fol. 5r.

⁸ "Denique hic noster Asinus sicut verbo dicitur ita re ipsa aureus conspicitur, tanto dicendi lepore, tanto cultu, tanta verborum minime trivalium elegancia concinnatus compositusque, ut de eo id dici meritissimo possit: Musas Apuleiano sermone loquuturas fuisse si latine loqui vellent" Beroaldo 1500a: fol. 1v. As Krautter 94, n. 91 observes, Beroaldo has borrowed his comment on the Muses' choice of model from Quintilian's similar remark on Plautus (10.1.99).

⁹ See the fundamental article of D'Amico.

¹⁰ Laundry methods (Beroaldo 1500a: fol. 207r): "*Lacinias inalbabat* [*Met.* 9.24.2]: Foeminae nostrates hoc hodie quoque usurpant, ut scilicet sub cavea viminea circumdent velamenta, eaque fumo sulphuris suppositi impune candificent inalbentque." Funeral customs (fol. 99v): "*Prosequente populo* [*Met.* 4.35.1]: Respexit ad veram pompam funebrem in qua more prisco, procedit funus homines sequuntur, quasi post ipsum defunctum morituri subsequuturi ... verum enim vero hoc tempore ordine praepostero praecedunt homines in pompa funebri subsequente cadavere, isque mos apud municipes meos solemnus fere est...". Eating habits (fol. 7v): "*In convivas emulos* [*Met.* 1.4.1]: "Solemus in convivio hoc saepe factitare, ut avide cibos transvoremus in frustra enormia concisos vixque commanducatos, dum timemus ne convivae gulones cuncta voraciter in baratrum coniciant." Baldness (fol. 280v): "*Non obumbrato* [*Met.* 11.30.5]: "Solent plerique omnes sacerdotes tiara sive pileolo capitis coronam calvitiumque factitium obumbrare obtegereque." See also Krautter 40-6 and Cassella 686-7, 694-701.

¹¹ "Dii boni, quam saepe hoc videri contingit in territorio nostro, ut quaedam hominum mendicabula sub religionis praetextu tamquam ministratores sint antistitesque divi Pauli et Antonii circumeant castella pagos villas et quibusdam affaniis vaticinationem mentientes prospera denunciantes divos quos palam iactitant propicios futuros spondentes ab rustico hoc bruto et credulo poscant et accipiant arietem, ab illo gallinos, ova, caseum, ab alio porcellum, ab alio supersticioso et attonito tritici sestarium." Beroaldo, Commentarii in Asinum Aureum, fol. 188r.